

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” trong ngành Giáo dục thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 88/KH-UBND ngày 29/4/2022 của UBND thành phố triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA ngày 28/12/2021 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”, Sở Giáo dục và Đào tạo triển khai các đơn vị, trường học thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nhằm nâng cao hơn nữa trách nhiệm của cán bộ, viên chức, người lao động và học sinh, học viên, sinh viên về phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (TDBVANTQ), góp phần thực hiện tốt công tác bảo vệ an ninh chính trị và giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, tạo môi trường giáo dục an toàn, thân thiện.

b) Xây dựng đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn "An toàn về an ninh, trật tự" là nội dung, nhiệm vụ quan trọng trong chương trình công tác hằng năm; kết quả công nhận “An toàn về an ninh, trật tự” là căn cứ xét khen thưởng về phong trào TDBVANTQ, là tiêu chí đánh giá thi đua khen thưởng đối với các đơn vị, trường học.

2. Yêu cầu

a) Tích cực tham gia phòng ngừa, phát hiện, tố giác, đấu tranh với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội; nâng cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, trường học và các tổ chức Đoàn, Hội, Đội trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới.

b) Phong trào TDBVANTQ phải được chỉ đạo chặt chẽ, thống nhất, trên tất cả các lĩnh vực, trong các đơn vị, trường học, gắn kết chặt chẽ với các phong trào thi đua khác của cơ quan, đơn vị, tạo khí thế, động lực khích lệ mọi người tích cực, tự giác tham gia phong trào; nâng cao ý thức trách nhiệm của mình đối với nhiệm vụ bảo vệ an ninh, trật tự.

II. NỘI DUNG VÀ BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA đến cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, học viên, sinh viên; gắn với triển khai thực hiện các chủ trương, giải pháp xây dựng phong trào

TDBVANTQ. Trong đó, tập trung phổ biến, quán triệt các quy định, nội dung, tiêu chí về đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; trình tự, thủ tục, thẩm quyền xét duyệt và công nhận khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 313/KH-SGDĐT ngày 11/02/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về công tác xây dựng TDBVANTQ năm 2022 trong ngành Giáo dục thành phố.

2. Vận dụng linh hoạt các hình thức tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”; từ đó nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, người lao động và học sinh, học viên, sinh viên về công tác bảo đảm an ninh, trật tự và tích cực tham gia xây dựng đơn vị, trường học đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

3. Xây dựng, củng cố, nhân rộng các mô hình trong phong trào TDBVANTQ theo hướng “Tự phòng, tự quản, tự bảo vệ, tự hòa giải”, bảo đảm mỗi đơn vị, trường học có ít nhất một mô hình hoạt động hiệu quả để tập trung phòng ngừa, giải quyết những vấn đề liên quan đến an ninh, trật tự và đủ điều kiện xét công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”.

4. Kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng và nhân rộng những mô hình, điển hình tiên tiến, những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào TDBVANTQ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên

a) Có trách nhiệm tham mưu lãnh đạo Sở triển khai thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh trật tự và xây dựng phong trào TDBVANTQ; hướng dẫn, kiểm tra đôn đốc các đơn vị, trường học thực hiện các nội dung có liên quan đến cơ sở giáo dục theo quy định tại Thông tư số 124/2021/TT-BCA.

b) Tổng hợp hồ sơ đăng kí, xét duyệt và đề xuất Thường trực Ban Chỉ đạo Phòng, chống tội phạm, HIV/AIDS, tệ nạn xã hội và Xây dựng phong trào TDBVANTQ thành phố đề xuất UBND thành phố ra quyết định và cấp Giấy công nhận đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” đối với đơn vị, trường học trực thuộc Sở.

c) Định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, phong trào TDBVANTQ báo cáo UBND thành phố theo quy định.

2. Các đơn vị, trường học

a) Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, nhà trường (trừ cơ sở giáo dục tiểu học, mầm non, nhà trẻ).

b) Tổ chức đăng kí đầu năm (hoàn thành trong quý I hằng năm, riêng năm 2022 hoàn thành trước ngày 15/6/2022) và đề nghị công nhận đơn vị, trường học

đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” theo thẩm quyền quy định tại Điều 10, thời gian hoàn thành quy định tại Điều 9 Thông tư số 124/2021/TT-BCA.

c) Định kì 6 tháng, 1 năm báo cáo kết quả thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA cùng với báo cáo kết quả thực hiện phong trào TDBVANTQ của đơn vị, trường học gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Phòng Giáo dục Chính trị và Công tác học sinh, sinh viên).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 124/2021/TT-BCA, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị, trường học triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Bộ GDĐT (Vụ GDCTHSSV);
- Văn phòng UBND thành phố;
- Công an thành phố;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Sở;
- Trưởng các phòng thuộc Sở;
- Phòng GDĐT các quận, huyện;
- Các trường đại học NCL;
- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, GDCTHSSV. D.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Nguyễn Minh Thành